
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2204 DEL 27/08/2024

Oggetto

NOMINA COMMISSIONE DI GARA DELLA PROCEDURA APERTA, AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 71 DEL D.LGS. 36/2023, DA ESPLETARSI CON IL CRITERIO 
DI AGGIUDICAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 
VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO 
DI CUI ALL’ART. 108 COMMA 2 LETT. A) DEL CITATO DECRETO PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE 
SCUOLE DEL COMUNE DI MILAZZO. PERIODO: OTTOBRE 2024- GENNAIO 
2025. 
CIG: B2BA1AB20F

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Domenica Bueti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

Il Segretario Generale
Andreina Mazzu' / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

5° SETTORE - AFFARI GENERALI E SERVIZI SOCIALI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

NOMINA COMMISSIONE DI GARA DELLA PROCEDURA APERTA, AI SENSI 
DELL’ARTICOLO 71 DEL D.LGS. 36/2023, DA ESPLETARSI CON IL CRITERIO 
DI AGGIUDICAZIONE DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ 
VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO QUALITÀ/PREZZO 
DI CUI ALL’ART. 108 COMMA 2 LETT. A) DEL CITATO DECRETO PER 
L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI REFEZIONE SCOLASTICA PER LE 
SCUOLE DEL COMUNE DI MILAZZO. PERIODO: OTTOBRE 2024- GENNAIO 
2025. 
CIG: B2BA1AB20F

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:

-con la Determinazione Dirigenziale n° 2049 del 06/08/2024 è stata indetta una procedura aperta ai sensi dell’art. 71 
del D.lgs. 36/2023, nella sua vigente formulazione, sulla piattaforma telematica MEPA per l’affidamento del servizio di 
refezione scolastica per le scuole del Comune di Milazzo periodo ottobre 2024 gennaio 2025 per un valore complessivo 
pari ad € 218.822,40 compresi oneri di sicurezza;

- a norma dell’art. 108, comma 2, del Codice dei Contratti Pubblici, il presente affidamento può essere aggiudicato 
esclusivamente sulla base del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, trattandosi di contratto relativo ai servizi sociali e di ristorazione scolastica;

-  con lo stesso provvedimento sono stati approvati i documenti di gara;  

DATO ATTO CHE:

- in data 07.08.2024 è stata inserita la procedura telematica sul MEPA n. 4575001stabilendo i termini di ricezione 
delle offerte al 27 agosto 2024 alle ore 12,00 ;

CONSIDERATO che:

• il termine per la presentazione delle offerte è scaduto il  27 agosto 2024 alle ore 12,00; 

• nella procedura di affidamento il criterio dell’offerta è quello economicamente più vantaggiosa di cui all’art. 
108, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 36/2023, individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

APPURATO che:

• ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023, ai fini della selezione della migliore offerta, è necessario nominare 
una commissione giudicatrice, che, su richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica 
dell’anomalia;

• la commissione è composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello 
specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, ferma la facoltà di nominare componenti supplenti;

• la commissione, cui può anche far parte il RUP,  è presieduta e composta da dipendenti della stazione 
appaltante in possesso del necessario inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali, ferma 
restando la possibilità, in mancanza di adeguate professionalità in organico, di individuare, secondo criteri di 
trasparenza, competenza e rotazione, i componenti della commissione anche tra funzionari di altre 
amministrazioni e, in caso di documentata indisponibilità, tra professionisti esterni;

APPURATO che, ai sensi dell’art. 51 del D.lgs. 36/2023, nel caso di aggiudicazione dei contratti sotto soglia con il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa, va nominata una commissione giudicatrice cui può partecipare il RUP;

CONSIDERATA la presenza in organico di adeguate professionalità e valutata l’opportunità di ricorrere a n. tre 
commissari interni;

RITENUTO, pertanto, di nominare quali componenti della commissione giudicatrice i seguenti soggetti:

1- Presidente: Dott.ssa Andreina Mazzù, Dirigente del 5° Settore- Affari generale e Servizi Sociali/ Pubblica 
Istruzione;

2- Componente: Dott.ssa Domenica Bueti, Ass. Soc. del Comune di Milazzo, Responsabile Unico di Progetto 
della presente procedura di gara; 

3- Componente e segretario verbalizzante: Sig.ra Rosalia Cafarelli Istruttore del Comune di Milazzo

VISTO il curriculum professionale dei citati soggetti e ritenuto che ricorrano in capo agli stessi le competenze ed 
esperienze professionali necessarie al ruolo da ricoprire;

PRECISATO che verrà accertata l’insussistenza delle cause ostative all’espletamento dell’incarico per la nomina a 
componente della Commissione Giudicatrice dei soggetti sopra elencati, specie ai sensi di quanto disposto all’art. 93, 
comma 5, del D.lgs. 36/2023;

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura di che 
trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m. e i., dell’art. 7 del d.p.r. n. 62/2013, nonché dell’art. 42 del 
D.lgs. n. 50/2016;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 del vigente Regolamento 
comunale sul sistema dei controlli;

VISTA:

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 15.12.2023 di Approvazione del Documento Unico di 
programmazione (DUP) – Periodo 2024-2026 (art.170, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000);

-la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 125 del 22.12.2023 di Approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2024-2026 (art.151 D.Lgs. n.267/2000 e art.10 D.Lgs. n.118/2011);

https://www.luigifadda.it/commissione-di-gara/
https://www.luigifadda.it/rup-codice-contratti/


Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

- la Deliberazione del Giunta Comunale n. 3 del 10/01/2024 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2024/2026 
(art.169 D.Lgs. n.267/2000);

VISTO il D.lgs. 267/2000;

VISTO il D.lgs. 36/2023 e s.m.i.;

VISTE le leggi che regolano la materia

 PROPONE

1. DI DICHIARARE quanto in premessa parte integrante e sostanziale del presente determinato;

2. DI NOMINARE, in relazione alla procedura di affidamento in parola, componenti della commissione giudicatrice i 
soggetti identificati in preambolo;

3. DI COMUNICARE la presente nomina ai componenti della commissione, per l’accettazione dell’incarico e per la resa 
delle dichiarazioni previste dalla normativa applicabile;

4. DI PRECISARE che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete internet ai sensi del 
decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i..

Il Responsabile del Procedimento
Domenica Bueti

(sottoscritto con firma elettronica)


